镇 平 县 财 政 局

镇平县财政局
关于推进政府绿色采购有关工作的通知

各乡镇(街道),各县直单位，各代理机构：

为深入贯彻落实《财政部关于印发〈财政支持做好碳达

峰碳中和工作的意见〉的通知》(财资环〔2022〕53 号)文件

精神，充分发挥政府采购政策功能，积极支持绿色低碳产品，

有力助推绿色经济发展，现就加强政府绿色采购工作的有关

事项通知如下：

一、加强政府绿色采购工作落实

(一)强化政府采购需求管理主体责任。采购人应切实履

行采购需求管理主体责任。采购单位需清晰明确采购标的的

绿色环保要求、技术标准、评审标准等关键内容，并在采购

合同中合理设置违约条款等措施，强化对供应商履约约束。

采购招标文件严禁指定特定节能产品或供应商，不得包含任

何具有倾向性或排斥潜在供应商的内容，确保政府采购市场

充分竞争，实现择优采购目标。

(二)严格执行节能环保产品采购政策。采购人拟采购的

产品属于节能产品、环境标志产品政府采购品目清单范围，

采购人及其委托的采购代理机构应依据国家认定的认证机构

出具的、处于有效期内的节能产品、环境标志产品认证证书，

对获证产品实施政府优先采购或强制采购。采购文件中应明

确采购标的是否属于节能、环保产品品目清单范围。若涉及

多个标的，应逐一核实是否在节能、环保产品品目清单范围

内。供应商须按照采购文件要求，提供相关产品认证证书。

(三)加大新能源汽车采购力度。采购人应率先带头使用

新能源汽车，进一步加大新能源、清洁能源公务用车的政府

采购力度。优先选择提供新能源汽车的租赁服务。对于配备

执法执勤车辆的采购人，应逐步提高新能源汽车的采购占比。

(四)积极鼓励绿色建材采购。充分运用政府采购政策，

大力推广绿色建筑和绿色建材的应用。各单位应积极执行《绿

色建筑和绿色建材政府采购需求标准(2025 年版)》,按照《财

政部办公厅住房城乡建设部办公厅工业和信息化部办公厅关

于印发<政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策项目

实施指南>的通知》(财办库〔2023〕52 号)要求，在纳入政策

实施范围项目的可研编制、设计与审查、政府采购、施工、

检测、验收以及第三方机构(预)评价等全流程相关活动中，

全面落实政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策。鼓

励通过验收的项目申报绿色建筑标识，充分发挥政府采购工

程项目的示范引领作用。

(五)大力推广绿色包装使用。采购人及其委托的采购代

理机构，要严格遵循财政部制定的商品包装、快递包装等政

府采购需求标准。在采购文件中，应明确政府采购供应商提

供产品及相关快递服务的具体包装要求，并在合同中详细规

定相关指标的验收方式及违约责任。必要时，要求中标、成

交供应商在履约验收环节提供检测报告。

二、工作要求

(一)采购单位应牢固树立绿色发展理念，在政府采购活

动中全面综合考虑环保、节能、节水、循环、低碳、再生、

有机等绿色产品因素。在采购需求环节，切实贯彻执行节约

资源和保护环境的要求，确保绿色产品政府采购制度得到有

效落实。主管预算单位要加强对所属单位绿色采购工作的指

导与监督。

(二)采购代理机构在编制采购文件时，需明确绿色采购

政策。对于适宜开展绿色采购的项目，应将绿色采购需求融

入采购文件之中，评审标准和方法要充分体现绿色采购导向。

鼓励专业机构接受委托，开展绿色采购项目的采购需求调查，

并编制采购需求范本。

(三)财政部门将对采购人、采购代理机构对政府绿色采

购政策的落实情况，作为政府采购活动监督检查的重要内容。

在政府采购项目投诉处理、检举核查以及监督检查过程中，

若发现政策落实不到位的问题，应严格依照法律法规规定进

行处理。

2025 年 4 月 1日

	镇  平  县  财  政  局